
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 185/2025 del 03/04/2025

OGGETTO: (PNRR) – M2C4 – C. 4 - Investimento 2.1 b - Ricostruzione briglia nel Fiume
Sele in località Ponte Barizzo, a confine con i Comuni di Capaccio Paestum ed Eboli, a
valle  del  ponte  della  ferrovia,  nei  pressi  dell'opera  di  presa  Consortile  –  CUP
B41J20000380006 – Presa atto verbale conclusivo conferenza dei servizi;

Il giorno 03/04/2025 alle ore 18:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO A

FRANCESCO GRIPPA P

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Tedesco Giovanni
Giustificano l’assenza i Sigg: Tedesco Giovanni

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019 la Regione Campania è destinataria di specifici

fondi per far fronte alle conseguenze degli eccezionali eventi metereologici del mese
di Novembre 2019 ritenuti, urgenti, indifferibili e di pubblica utilità (art.1, comma 7);

 la  Regione  Campania  con  propria  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.671  del
23.12.2019,  in  ossequio  alla  summenzionata  Ordinanza,  dichiarava  una
recrudescenza della situazione e lo stanziamento di apposito fondo;

 a seguito del suddetto evento meteorologico il reticolo idrografico del Comprensorio
del  Consorzio  Bonifica  di  Paestum  ha  subito  ingenti  danni  con  la  formazione  di
puntuali dissesti;

 con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 59 del 06.02.2020 sono state
approvate  tutte  le  perizie  redatte  dall’Area  Tecnica  Consortile,  tra  cui  i  lavori  di
“Ricostruzione briglia nel Fiume Sele in località Ponte Barizzo, a confine con i Comuni
di Capaccio Paestum ed Eboli, a valle del ponte della ferrovia, nei pressi dell'opera di
presa Consortile”;

 trattasi  di  interventi  puntuali  e  di  piccola  entità  che  prevedono  l’utilizzo  di  massi
naturali,  già  annoverati  nelle  tecniche  di  ingegneria  naturalistica,  che  ben  si
inseriscono all’interno di un ambito naturale, come quello di intervento, necessari per
la riduzione del rischio idrogeologico;

 con Decreto Dirigenziale n.296 del 08.08.2021 il  Direttore Generale Lavori Pubblici
Protezione  Civile  della  Regione  Campania,  nominato  Commissario  delegato  per
l’ambito territoriale di propria competenza ai sensi dell’art.1, comma 1 dell’O.C.D.P.C.
n.000622 del 17.01.2019, approvava il  “Piano degli interventi di protezione civile in
conseguenza degli eventi meteorologici eccezionali che nel mese di ottobre-novembre
hanno colpito il territorio della Regione Campania” da ammettere a finanziamento a
valere sui fondi FSUE 2019, tra cui l’intervento in oggetto;

 la Giunta Regionale della Campania con propria nota del  26/01/2023 n. 45095 ha
comunicato l’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato “Ricostruzione
briglia nel Fiume Sele in località Ponte Barizzo, a confine con i Comuni di Capaccio
Paestum ed  Eboli,  a  valle  del  ponte  della  ferrovia,  nei  pressi  dell'opera  di  presa
Consortile” inserito nel decreto del Dip. Protezione Civile rep. 2839 del 31.10.2022,
ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 28.12.2022 al n. 3334, per
l’importo complessivo rispettivamente di € 204.097,78;

 per i lavori approvati o previsti nelle varie programmazioni di interventi da eseguire
nelle  macroaree  interessate  dagli  eventi  di  cui  alla  O.C.D.C.P.  n.000622  del
17.12.2019 la Regione Campania ha inteso, successivamente, avvalersi delle risorse
del P.N.R.R. “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – M2C4-Investimento
2.1b”;



 nell’elenco  degli  interventi  approvati  con  decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della
Protezione Civile Nazionale n° 2839 del 31 ottobre 2022, così come rettificato con
decreto n. 250/2023, risulta inserito l’intervento denominato “Ricostruzione briglia nel
Fiume Sele in località Ponte Barizzo, a confine con i Comuni di Capaccio Paestum ed
Eboli, a valle del ponte della ferrovia, nei pressi dell'opera di presa Consortile” - CUP
B41J20000380006  -  Soggetto  Attuatore  Consorzio  Bonifica  di  Paestum  C.F.
81000270652 per un importo di € 204.097,78;

 con Decreto n.500 del 06.11.2023 la Regione Campania ammetteva a finanziamento
l’intervento in oggetto per €. 204.097,78.

 RILEVATO che:
 il  Consorzio  di  Bonifica  di  Paestum  è  stato  individuato  quale  soggetto  attuatore

dell’intervento ai sensi del comma 2 dell’art. 1 della O.C.D.P.C. n.622 del 17.12.2019;
 l’opera  rientra  tra  gli  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli

eccezionali  eventi  meteorologici  che  nel  mese  di  novembre  2019  hanno  colpito  i
territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia  Giulia,  Liguria,  Marche,  Piemonte,  Puglia,  Toscana  e  Veneto  di  cui  alla
O.C.D.P.C. n.000622 del 17.12.2019.

 VISTO:
 l’art.  7  (Procedura  di  approvazione  dei  progetti)  della  O.C.D.P.C.  n.  622  del

17.12.2019  che  attribuisce  ai  Soggetti  Attuatori  il  compito  di  procedere
all’approvazione dei progetti ricorrendo, ove necessario, alla conferenza di servizi da
concludersi entro 15 giorni dalla convocazione;

 l’art.  3  (Deroghe)  della  O.C.D.P.C.  n.000622  del  17.12.2019  il  quale  consente  ai
soggetti  attuatori,  per i  lavori  di  che trattasi,  di  operare in deroga alle  disposizioni
normative ivi espressamente specificate.

 PRECISATO che:
 trattasi  di  interventi  puntuali  e  di  piccola  entità  che  prevedono  l’utilizzo  di  massi

naturali,  già  annoverati  nelle  tecniche  di  ingegneria  naturalistica,  che  ben  si
inseriscono all’interno di un ambito naturale, come quello di intervento, necessari per
la riduzione del rischio idrogeologico;

 l’intervento non incide sul regime delle acque e non prevede estrazione di materiale
litoide e come tale non rientra tra gli interventi di cui all’Allegato IV, punto 7 di cui al
D.Lgs. n.152/2006;

 l’intervento prevede la manutenzione delle sponde e come tale è riconducibile alla
casistica  contemplata  dal  punto  A.25  dell’Allegato  A  di  cui  al  D.P.R.  n.31/2017
(interventi ed opere in aree vincolate esclusi dall’autorizzazione paesaggistica).

 RITENUTO che:
 in ragione dell’urgenza e dell’indifferibilità dell’intervento, volto alla tutela della pubblica

e  privata  incolumità  nonché  alla  mitigazione  del  rischio  idrogeologico,  si  rende
indispensabile ricorrere alle specifiche procedure in deroga previste dalla O.C.D.P.C.
n.000622 del 17.12.2019.

 DATO ATTO che:



 che in data 17.03.2025 è stata indetta conferenza di servizi ai sensi ai sensi dell’art.7
della  O.C.D.P.C.   n.000622  del  17.12.2019  nonché  dell’art.14bis  (Conferenza
semplificata) della L. n.241/1990 s.m.ei. in forma semplificata e modalità asincrona,
ricorrendone i presupposti, con termine ultimo per la ricezione delle determinazioni da
parte delle Amministrazioni invitate fissato per il giorno 01.04.2025;

 che per lo svolgimento della conferenza di servizi sono state invitate ad esprimersi sul
progetto le seguenti amministrazioni:

AUTORITÀ  DI  BACINO  DISTRETTUALE  DELL’APPENNINO
MERIDIONALE

protocollo@pec.distrettoappeninomeridionale.it

SOPRINTENDENZA  AI  BENI  ARCHEOLOGICIARCHITETTONICI
PAESAGGISTICI e STORICO ARTISTICI per le provincie di Salerno ed
Avellino

sabap-sa@pec.cultura.gov.it

REGIONE  CAMPANIA  -  UOD 501807  -  GENIO  CIVILE  DI  SALERNO
PRESIDIO PROTEZIONE CIVILE

uod.501807@pec.regione.campania.it

ENTE  RISERVE  NATURALI  FOCE  SELE  TANAGRO  MONTI  EREMITA
MARZANO

segretario.enteriservefoceseletanagro@ris
erve.it

COMUNE DI EBOLI

AI RESPONSABILI AREA E.Q. 

Area Ambiente e Transizione Ecologica

Area Lavori Pubblici – tutela paesaggistica

Area Urbanistica ed Edilizia

protocollo.eboli@legalmail.it

 entro il  termine previsto (01.04.2025) non sono pervenute determinazioni  da parte
delle  amministrazioni  coinvolte  e  che  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.7  della  O.C.D.P.C.
n.000622 del 17.12.2019 e ai sensi dell’art. 14bis comma 4 della L. n.241/1990, la
mancata comunicazione equivale ad assenso;

 in  data 02.04.2025 è stato redatto  Verbale Conclusivo della Conferenza di  Servizi
Decisoria con esito positivo, acquisito al protocollo dell’Ente in data 02.04.2025 con n.
0003525 e contestualmente trasmesso a mezzo pec alle Amministrazioni invitate con
pari protocollo n. 0003525 e con verifica dell’avvenuta consegna;

ENTE PEC DOCUMENTO INVIO

AUTORITÀ  DI  BACINO
DISTRETTUALE
DELL’APPENNINO
MERIDIONALE

protocollo@pec.distrettoappeninomeridionale.it Verbale Conclusivo
02.04.2025

12:40:10

SOPRINTENDENZA  AI  BENI
ARCHEOLOGICIARCHITETT
ONICI  PAESAGGISTICI  e
STORICO  ARTISTICI  per  le
provincie  di  Salerno  ed
Avellino

sabap-sa@pec.cultura.gov.it Verbale Conclusivo
02.04.2025

12:40:10

REGIONE CAMPANIA - UOD
501807  -  GENIO CIVILE  DI
SALERNO  PRESIDIO
PROTEZIONE CIVILE

uod.501807@pec.regione.campania.it Verbale Conclusivo
02.04.2025

12:40:11

ENTE  RISERVE  NATURALI
FOCE  SELE  TANAGRO
MONTI  EREMITA

segretario.enteriservefoceseletanagro@riserve.it Verbale Conclusivo 02.04.2025

12:40:12



MARZANO

COMUNE DI EBOLI

AI RESPONSABILI AREA E.Q. 

Area  Ambiente  e  Transizione
Ecologica

Area  Lavori  Pubblici  –  tutela
paesaggistica

Area Urbanistica ed Edilizia

protocollo.eboli@legalmail.it Verbale Conclusivo
02.04.2025

12:40:13

 DATO ALTRESÌ ATTO che:
 il RUP dell’iniziativa è il geom. Antonio Del Prete, nominato con deliberazione della

D.A. n. 39 del 30.01.2020;
 il CUP attribuito al lavoro da affidare è il seguente: B41J20000380006;
 VISTO:
 l’art.7  della  O.C.D.P.C.  n.000622  del  17.12.2019  e  l’art.  14bis  (Conferenza

semplificata) della L. n.241/1990 s.m.ei. che prevede, scaduto il termine, entro cinque
giorni lavorativi, che l'Amministrazione procedente adotta la determinazione motivata
di conclusione positiva della conferenza con gli effetti di cui all’art. 14quater;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di dichiarare conclusa la conferenza di servizi, indetta in data 17.03.2025 e scaduta in

data 01.04.2025,  e non essendo pervenuti  atti  di  dissenso ai  sensi  dell’art.7 della
O.C.D.P.C.   n.000622  del  17.12.2019  e  del  comma  1  dell’art.14quater  della  L.
n.241/1990 la presente delibera sostituisce tutti gli atti di assenso di competenza delle
Amministrazioni  invitate  e,  ai  sensi  del  comma  3  del  già  menzionato  articolo,
trattandosi di approvazione unanime è immediatamente efficace;

 di ribadire che i termini di efficacia di tutti i pareri acquisiti nell’ambito della conferenza
di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di
conclusione,  come  previsto  ai  sensi  dell’art.7  della  O.C.D.P.C.  n.000622  del
17.12.2019 e dal comma 4 dell’art.14quater della L. n.241/1990;

 di ritenere il percorso autorizzativo concluso; 
 di  incaricare  la  struttura  tecnica  consortile  di  procedere  alla  esecuzione dei  lavori

senza indugio tenuto conto dell’urgenza degli stessi ai fini della riduzione del rischio
idrogeologico.

-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: (PNRR) – M2C4 – C. 4 - Investimento 2.1 b - Ricostruzione briglia nel Fiume
Sele in località Ponte Barizzo, a confine con i Comuni di Capaccio Paestum ed Eboli, a
valle  del  ponte  della  ferrovia,  nei  pressi  dell'opera  di  presa  Consortile  –  CUP
B41J20000380006 – Presa atto verbale conclusivo conferenza dei servizi;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 03/04/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: (PNRR) – M2C4 – C. 4 - Investimento 2.1 b - Ricostruzione briglia nel Fiume
Sele in località Ponte Barizzo, a confine con i Comuni di Capaccio Paestum ed Eboli, a
valle  del  ponte  della  ferrovia,  nei  pressi  dell'opera  di  presa  Consortile  –  CUP
B41J20000380006 – Presa atto verbale conclusivo conferenza dei servizi;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 03/04/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 18:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 09/04/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  03/04/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 09/04/2025

 


		2025-04-09T09:50:53+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-09T09:52:44+0200
	CARMINE FRUNZO


		2025-04-03T15:07:14+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-04-03T15:10:39+0200
	DANIELA GREGORIO




